
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
 
CLFE/2017/14 del 13 dicembre 2017 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Gestore HERA S.p.A. approvazione del consuntivo 
2016. 

 
 

 

 
IL COORDINATORE 

F.to Andrea Marchi 
 

 

      
 
 
 
 
 
 



 

  
CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 
CLFE/2017/14 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 10,30 presso la Sala 
Sala Torre San Paolo della Provincia di Ferrara, si è riunito il Consiglio Locale di Ferrara 
convocato con lettere PG/AT/2017/7944 del 7/12/2017. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FERRARA   NO   10,0000 

COMUNE DI ARGENTA Marco Chiarini 
Assessore 
delegato 

SI 5.4468 

COMUNE DI BERRA   NO 1.5574 

COMUNE DI BONDENO Marco Vincenzi 
Assessore 
delegato 

SI 3.8388 

COMUNE DI CENTO   NO 8.3318 
COMUNE DI CODIGORO   NO 3.2139 

COMUNE DI COMACCHIO Denis Fantinuoli 
Assessore 
delegato 

SI 5.5648 

COMUNE DI COPPARO   NO 4.2744 

COMUNE DI FERRARA Caterina Ferri 
Assessore 
delegato 

SI 30.7476 

COMUNE DI FISCAGLIA   NO 2.5563 

COMUNE DI FORMIGNANA Marco Ferrari 
Assessore 
delegato 

SI 1.0173 

COMUNE DI GORO   NO 1.2675 
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA   NO 1.0631 
COMUNE DI LAGOSANTO   NO 1.5097 
COMUNE DI MASI TORELLO   NO 0.9176 

COMUNE DI MESOLA 
Gianni Michele 
Padovan 

Assessore 
delegato 

SI 2.0111 

COMUNE DI OSTELLATO Andrea Marchi Sindaco SI 1.8537 
COMUNE DI POGGIO RENATICO Daniele Garuti Sindaco SI 2.5918 
COMUNE DI PORTOMAGGIORE   NO 3.1672 
COMUNE DI RO   NO 1.1422 
COMUNE DI TERRE DEL RENO   NO 3.1723 
COMUNE DI TRESIGALLO   NO 1.4202 
COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA 

Alessandro Berselli 
Assessore 
delegato 

SI 2.0778 

COMUNE DI VOGHIERA Chiara Cavicchi Sindaco SI 1.2565 
 
Presenti n. 10 pari a quote 56,41 
Assenti n. 14 pari a quote 43,59 



 

Riconosciuta la validità della seduta Andrea Marchi, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Gestore HERA S.p.A. approvazione del consuntivo 

2016. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

- l’art. 7, comma 5, lettera d) della suindicata L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
d’Ambito l'approvazione del Piano d'Ambito e dei suoi eventuali piani stralcio; 

- l’art. 8, comma 6, lettera b) della medesima L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 
Locale la competenza di proporre al Consiglio d'Ambito le modalità specifiche di 
organizzazione e gestione dei servizi; 

 
considerato che: 

• con deliberazione n.6 del 16 dicembre 2015 del Consiglio locale di Ferrara è stato 
approvato il programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 
gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Ferrara, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n.6 del 14 giugno 2017 del Consiglio locale di Ferrara è stata approvata 
la revisione, per gli anni 2017-2019 del programma degli interventi 2015-2019 del 
servizio idrico integrato per il gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano 
d’ambito 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale ultima deliberazione inoltre dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 



 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 
cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 
− il gestore HERA S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2016 

attraverso il software ARSI; 
 
rilevato che: 

− durante il 2016 non è stato proposto alcun nuovo intervento che necessiti di ratifica da 
parte del Consiglio locale ai sensi della delibera CAMB 75/2017; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati nell’anno 2016 risultano 
essere sostanzialmente in linea con quanto previsto dal Programma operativo interventi 
2015-2019 vigente; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 
20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− che le motivazioni fornite dal gestore in merito agli scostamenti segnalati sono risultate 
ammissibili; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
ritenuto pertanto: 

− di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi a favore n. 23 (quote 68,37), con voti contrari 
n. 0, astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 per il gestore HERA 

S.p.A. per il bacino tariffario di Ferrara come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 



 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

Servizio Idrico Integrato
Consuntivo investimenti annualità 2016

Gestore: HERA s.p.a.
Sottoambito: Ferrara

27 ottobre 2017



1

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2016

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2016, del Piano degli
interventi e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio
Locale di Ferrara n. 6 del 16 Dicembre 2015, che il gestore HERA ha trasmesso mediante il portale
di rendicontazione denominato ARSI.

PIANIFICATO 2016 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2016

H
ER

A

Importo Lordo Pianifi-
cato dal soggetto inve-
stitore HERA esclusi gli
Investimenti di Struttura

[A] € 8.265.000 -€ 390.518 € 7.874.482

Importo Lordo a Consun-
tivo del soggetto investitore
HERA esclusi gli Investi-
menti di Struttura [A]

Importo Contributo a
fondo perduto Pianifi-

cato [B] € 75.000 -€ 75.000 € 0
Importo Contributo a Con-
suntivo [B]

Importo Netto Pianifi-
cato [A]-[B] € 8.190.000 -€ 315.518 € 7.874.482

Importo Netto a Consun-
tivo [A]-[B]

C
O

N
TO

TE
R

ZI

Importo Lordo Pianifi-
cato da soggetto investi-

tore diverso da HERA
[C] € 100.000 -€ 27.962 € 72.038

Importo Lordo a Consun-
tivo da soggetto investitore
diverso da HERA

TO
TA

LE Totale netto pianificato € 8.290.000 -€ 343.480 € 7.946.520 Totale netto consuntivato

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA abbia effettuato nel corso del 2016 inve-
stimenti di poco inferiori, in termini economici e in proporzione all’ammontare complessivo, rispetto
a quanto era stato preventivato; nel caso specifico, come si vede anche dalla tabella 2 non si può
esattamente attribuire tale differenza ad una causa diretta, infatti gli interventi non avviati nel 2016
sono stati recuperati da quelli anticipati nel 2016 e tale differenza complessiva ( - € 343.480) è solo
l’ammontare complessivo di tutti i singoli scostamenti che ci sono stati degli importi consuntivati
rispetto agli importi programmati.
Vi è inoltre anche un intervento (importo complessivo pari a circa 100.000 euro) il cui soggetto finan-
ziatore non è il gestore HERA, il quale si incarica solo dell’esecuzione dell’opera, ma ACOSEA Im-
pianti e tali interventi vengono considerati come un vero e proprio lavoro “conto terzi”.
Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati
si vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione.



2

Fig.1 – Istogramma di confronto tra pianificato e rendicontato nel 2016

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha
rendicontato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di
tale scostamento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva.

Numero di voci nel programma approvato per il 2016: 55

Numero di voci rendicontate nel 2016: 58

€ 100.000 € 72.038

€ 8.190.000 € 7.874.482

€ 75.000
€ 0

€ 0

€ 1.000.000

€ 2.000.000

€ 3.000.000

€ 4.000.000

€ 5.000.000

€ 6.000.000

€ 7.000.000

€ 8.000.000

€ 9.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2016 - Confronto
Pianificato/Consuntivo

Contributi a fondo perduto

Importo Netto HERA

Importo da soggetto investitore
diverso da HERA



3

Numero Importo
Lordo [€] a
consuntivo
nel 2016

Importo
Lordo [€]
Pianificato
nel 2016

Interventi con nota
giustificativa NON
esaustiva

ID ATERSIR

PROPOSTA
PROVVEDIME
NTI ATERSIR

Interventi non
avviati o
conclusi
contabilmente
nell’anno 2015
(% di
scostamento
pari al -100%) 6 € 0 € 73.000
di cui interventi
conclusi
contabilmente
anticipatamente
nell'anno
precedente 1 € 0 € 10.000

GIUSTIFICAZIONE
NON NECESSARIA

Interventi con
avvio anticipato
nel 2016 e
chiusure di
Interventi già
avviati contenuti
nel Programma
degli Interventi o
nel Piano
d'Ambito 9 € 188.805 € 0
Interventi avviati
nel 2016 che
non erano nel
Piano d'Ambito -
Nuovo ID 0 € 0 € 0
Interventi con
scostamento del
rendicontato
rispetto al
pianificato
superiore al + o
- 20% 36 € 3.334.515 € 3.978.000
di cui interventi
con
scostamennto
inferiore al limite
di franchigia (€
20.000) come
riportato nella
Delibera del
Consiglio
d'Ambito n.
12/2017 8 € 209.753 € 201.000

GIUSTIFICAZIONE
NON NECESSARIA

Interventi con
scostamento del
rendicontato
rispetto al
pianificato
inferiore al + o -
20% 13 € 4.423.200 € 4.314.000

GIUSTIFICAZIONE
NON NECESSARIA

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato

Sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo inferiore a quello preventivato (cfr.
Tab 1) e non abbia del tutto avviato 6 interventi (per l’elenco si veda la Tabella 3) dei 55 programmati,



4

le verifiche effettuate sulle giustificazioni addotte dal gestore hanno ritenuto esaustive tutte le moti-
vazioni che il gestore ha fornito.

Per il 62% delle voci previste in programma (36) gli importi previsti hanno registrato uno scostamento
oltre il +-20%, mentre per 13 interventi gli importi previsti dalla programmazione sono stati in linea
di massima rispettati.

Il gestore ha inoltre avviato anticipatamente rispetto a quanto programmato 8 interventi previsti nella
pianificazione d’ambito e nei programmi dell’ex ATO 6 e chiuso in ritardo, nel 2016, solo 1 intervento
la cui chiusura era prevista nel 2015.

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati



5

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

Importo
investimenti Lordo

[€] previsto nel
2016 da Piano

approvato

2014FEHA0018
NUOVO SOLL. PIAZZ.
BONZAGNI-CENTO FOGNATURA Cento; 5.000

2014FEHA0023
COLL. FOG DI VIA GAZZINELLA A
CASUMARO FOGNATURA Cento; 13.000

2014FEHA0028
RECUP. AREE SERB PENSILE SAN
MARTINO ACQUEDOTTO Ferrara; 0

2014FEHA0070
MODELL. SISTEMA FOGNARIO
FERRARA FOGNATURA

Opere
Pluricomunali; 10.000

2014FEHA0073
COLLEG SCARICHI NON DEP DI
QUARTIERE FOGNATURA Portomaggiore; 5.000

2015FEHA0006
RISANAMENTO AMBIENTALE
SCOLO CANALAZZO FOGNATURA Cento; 40.000

TOTALE 73.000
TAB.3 Interventi previsti nel 2016 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%)



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

2014FEHA0001

RINN.RETE ARGENTA-

FILO-MENATE ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 465.000 335.000 335.000 38.823 0 38.823 -88%

RITARDO NELL'AVVIO LAVORI CAUSA TEMPISTICHE RELATIVE ALLA GARA 

(INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA ESECUTRICE), CHE VERRÁ RECUPERATO NEL 2017.

2014FEHA0002

BONIFICA VIA ANIME A 

SAN NICOLÒ-ASSE3 ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 115.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0003

POTENZIAMENTO IN 

VIA ROSSINI-ASSE3 ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 81.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0005

POT. ACQ FRAZIONE 

S.M. CODIFUME - 1° 

STR ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 400.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0006

ADEG. IMPIANTO DI 

LONGASTRINO DEPURAZIONE Argenta; Gestore 440.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0007

ADEGUAMENTO 

IMPIANTO DI FILO DEPURAZIONE Argenta; Gestore 300.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0008

NUOVO ATTRAV 

FERROV FOG AD 

ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 565.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0009

DISM.IMP.BOCCALONE-

COLLETTAM.DEP.ARGE

NTA FOGNATURA Argenta; Gestore 800.000 17.000 17.000 9.114 0 9.114 -46%

2014FEHA0010

DISM.IMP.CONSANDOL

O-

COLLETT.DEP.ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 400.000 30.000 30.000 12.965 0 12.965 -57%

2014FEHA0011

ADEGUAMENTO RETE 

FOGNARIA FRAZIONE 

SAN BIAGIO FOGNATURA Argenta; Gestore 490.000 24.000 24.000 3.557 0 3.557 -85%

SLITTAMENTO PROGETTAZIONE IN ATTESA DEGLI ACCORDI PER LA SOLUZIONE 

PROGETTUALE CON CONSORZIO DELLA BONIFICA

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

Pagina 1



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2015FEHA0001

MODELLAZIONE 

SISTEMA FOGNARIO 

BANDO ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 6.000 0 0 0 0 0

2015FEHA0002

ADEGUAMENTO RETE 

FOGNARIA S.MARIA 

CODIFIUME FOGNATURA Argenta; Gestore 320.000 85.000 85.000 18.281 0 18.281 -78%

RITARDI NELL'OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE ALL'INIZIO DEI 

LAVORI (SERVITÙ)

2015FEHA0003

ADEGUAMENTO RETE 

FOGNARIA FRAZIONE 

BANDO FOGNATURA Argenta; Gestore 260.000 90.000 90.000 39.034 0 39.034 -57%

RALLENTAMENTI IN RIFERIMENTO ALL'ITER AUTORIZZATIVO CHE HANNO INDOTTO 

AD UNA RIPARAMETRAZIONE NELLA PIANIFICAZIONE NEGLI ANNI.

2015FEHA0004

MODELLAZIONE 

SISTEMA FOGNARIO 

S.BIAGIO ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 10.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0012

NUOVI POZZI E 

INCREMENTO 

CONCESSIONE 

CENTRALE STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno; Gestore 160.000 15.000 15.000 1.264 0 1.264 -92%

2014FEHA0013

COLLET SCARICHI 

V.PIRONI ALFIERI RENO DEPURAZIONE Bondeno; Gestore 175.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0014

SCARICHI NON DEP L 

152-VIA MATTEOTTI FOGNATURA Bondeno; Gestore 90.000 10.000 10.000 30.887 0 30.887 209% MAGGIORI ONERI LEGATI A GESTIONE INTERFERENZE CON RFI

2015FEHA0005

SOSTITUZIONE POZZI 

GOLENALI STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno; Gestore 130.000 65.000 65.000 82.215 0 82.215 26%

2017FEHA0008

COLLETTAMENTO 

MOLINO ALBERGATI A 

BUONACOMPRA FOGNATURA Cento, Gestore 150.000 0 0 0 1.959 0 1.959 100%

NUOVO ID COME DA RICHIESTA PEC DEL 24/03/2017: NUOVO ID CHE NASCE DALLO 

SCORPORO  DELL'ID 2014FEHA0020. L'INIZIALE INTERVENTO DENOMINATO "COLL. 

M. ALBERGATI-PILASTRELLO A BUONACOMPRA" E' STATO SUDDIVISO IN 2 STRALCI 

CHE FANNO RIFERIMENTO AD ADEGUAMENTI DI 2 AGGLOMERATI DI DIVERSA 

CLASSE DI CONSISTENZA (DIVERSAMENTE PRIORITARI SECONDO LE NUOVE 

TEMPISTICHE DETTATE DA DGR 201/2016). 

Pagina 2



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0015

REAL. NUOVO 

DEPURATORE DI 

BUONACOMPRA DEPURAZIONE Cento; Gestore 708.000 50.000 50.000 12.854 0 12.854 -74%

RALLENTAMENTO PROGETTUALE CAUSA ITER AUTORIZZATIVO PARTICOLARMENTE 

LUNGO

2014FEHA0016 SISTEMA CASUMARO DEPURAZIONE Cento; Gestore 900.000 530.000 530.000 98.744 0 98.744 -81%

RITARDI AVVIO CAUSA CRITICITÀ RELATIVE ALL'ACQUISIZIONE DELL'AREA ANCHE A 

VALLE DELLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO BONARIO. NECESSARIA VERIFICA 

CIRCA LA POSSIBILITÀ DA PARTE DELLA PARTECIPANZA DI VENDERE IL TERRENO 

SENZA IL PARERE DELLA SOPRINTENDENZA (QUESTIONE INTERVENTUTA A GARA 

ESPLETATA)

2014FEHA0017

SOLLEVAMENTO VIA XX 

SETTEMBRE-CENTO FOGNATURA Cento; Gestore 246.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0018

NUOVO SOLL. PIAZZ. 

BONZAGNI-CENTO FOGNATURA Cento; Gestore 300.000 5.000 5.000 0 0 0 -100%

RIPIANIFICAZIONE PER RIVALUTAZIONE PRIORITÀ. A SEGUITO DELL'ULTIMAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO IDRAULICO ESEGUITI SULLA RETE DEI 

CANALI DI BONIFICA SI E' RESO NECESSARIO AGGIORNARE LO STUDIO IDRAULICO 

SULLA RETE FOGNARIA INTEGRANDO IL MODELLO IDRAULICO DELLA RETE 

FOGNARIA CON QUELLO DELLA RETE DEI CANALI DI BONIFICA. AL TERMINE 

DELL'AGGIORNAMENTO SARA' POSSIBILE CONFERMARE GLI INVESTIMENTI PREVISTI 

2014FEHA0019

COLLETTAM. 

ALBERONE A DEP. 

BUONACOMPRA FOGNATURA Cento; Gestore 595.000 74.000 74.000 24.613 0 24.613 -67%

SLITTAMENTO INIZIO LAVORI PER PROLUNGAMENTO ITER AUTORIZZATIVO (ATTESA 

VARIANTE URBANISTICA PER IL DEPURATORE)

2014FEHA0020

COLL. M. ALBERGATI-

PILASTRELLO A 

BUONAC. FOGNATURA Cento; Gestore 495.000 48.000 48.000 23.069 0 23.069 -52%

MINORI ONERI IN QUANTO L' INTERVENTO E' STATO OGGETTO DI RIVISITAZIONE 

PROGETTUALE E CONSEGUENTEMENTE SUDDIVISO IN 2 STRALCI CHE FANNO 

RIFERIMENTO AD ADEGUAMENTI DI 2 AGGLOMERATI DI DIVERSA CLASSE DI 

CONSISTENZA (DIVERSAMENTE PRIORITARI SECONDO LE NUOVE TEMPISTICHE 

DETTATE DA DGR 201/2016). IN QUESTO ID SI REALIZZA L'INTERVENTO DI 

COLLEGAMENTO PILASTRELLO A BUONACOMPRA. IL SECONDO TRALCIO SI 

2014FEHA0021

COLLEG DI RENO C. A 

NUOVO DEP. 

CASUMARO FOGNATURA Cento; Gestore 560.000 156.000 156.000 15.406 0 15.406 -90% SLITTAMENTO INIZIO LAVORI PER PROLUNGAMENTO ITER AUTORIZZATIVO 

2014FEHA0022

COLL.FOG DI VIA 

ROSSINI ALBERONE-

CENTO FOGNATURA Cento; Gestore 80.000 0 0 25.664 0 25.664 100%

CHIUSURA DEI LAVORI PREVISTA NEL 2015 MA REALIZZATA NEL 2016 CAUSA 

RITARDI NELL'ITER AUTORIZZATIVO.

2014FEHA0023

COLL. FOG DI VIA 

GAZZINELLA A 

CASUMARO FOGNATURA Cento; Gestore 170.000 13.000 13.000 0 0 0 -100%

SLITTAMENTO A CAUSA DELLA RIPROGRAMMAZIONE DELL'AVVIO DELLA 

PROGETTAZIONE (ATTIVITA' DI REPERIMENTO DEI DATI IN INGRESSO ALLA 

PROGETTAZIONE).

2015FEHA0006

RISANAMENTO 

AMBIENTALE SCOLO 

CANALAZZO FOGNATURA Cento; Gestore 100.000 40.000 40.000 0 0 0 -100%

RITARDI NELL'INIZIO DEI LAVORI DOVUTI ALLA PRESENZA DI UN'INIZIATIVA 

URBANISTICA  PRIVATA NELL'AREA INTERESSATA DAL PROGETTO.

Pagina 3



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2017FEHA0001

COLLETTAMENTO 

SCARICO "SCUOLE" VIA 

SOSTEGNO A CONA FOGNATURA Ferrara, Gestore 200.000 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0024

MANUT.GIUNTI 

BACINILAGUNAGGIO E 

DRENAGGI ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 70.000 20.000 20.000 30.380 0 30.380 52%

2014FEHA0025

POTENZ. RETE IDRICA 

VIA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 458.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0026

IMPLEMENT. 

AUTOMAZIONE 

PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 600.000 65.000 65.000 70.485 0 70.485 8%

2014FEHA0027

SUBURBANA - 

INTERFERENZE RETE 

IDRICA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 322.000 4.000 4.000 2.186 0 2.186 -45%

2014FEHA0028

RECUP. AREE SERB 

PENSILE SAN MARTINO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 220.000 0 75000 -75.000 0 0 0 -100%

ALL'INTERNO DEL PORTALE REGIONALE "SFINGE" (PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTI 

LEGATI ALLA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2012) LA REGIONE HA RIFIUTATO LA 

NOSTRA RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER L'INTERVENTO IN OGGETTO.

2014FEHA0029

NUOVI POZZI E 

INCREM.CONCES. 

P.LAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 315.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0030

RINN.RETE IDRICA V. 

SALINGUERRA 

FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 51.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0031

RINN.RETE DN250-VIA 

VIAZZA BOARA 

FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 130.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0032

BON. E MAGLIATURA 

RETI V.LADINO-

V.FONDO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 50.000 0 0 0 0 0

Pagina 4



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0033

RINN.DN160 VIA 

PALMIRANO-FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 53.000 50.000 50.000 454 0 454 -99% SLITTAMENTO AL 2018 PER VINCOLI AUTORIZZATIVI

2014FEHA0034

RINN.RETE DN400 E 

DN250 VVIVALDI 

FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 60.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0035

REVAMPING IMP. 

OZONO 

PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 400.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0036

POT. RETE ACQ. VIA 

ERCOLE DE ROBERTI ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 65.000 0 0 35.321 0 35.321 100%

TRASCINAMENTO DAL 2015 MAGGIORI ONERI LEGATI ALLA POSA IN CENTRO 

STORICO

2014FEHA0037

ADEG E POTENZ DEP DI 

GAIBANELLA DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 909.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0038

ELIM DEP DI 

FOCOMORTO E 

COLLEGAMENTI DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 261.000 35.000 35.000 90.133 0 90.133 158%

L'INCREMENTO DELL'IMPORTO PROGETTUALE È LEGATO ALLE VARIANTI IN FASE DI 

REALIZZAZIONE  PER UN TRATTO DI RETE LA CUI ESECUZIONE È STATA ANTICIPATA 

NEL 2016

2014FEHA0039

MANUT A DUE SEDIM 

SECONDARI DI 

GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 150.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0040

REVAMPING DIGEST 

ANAEROB DEP 

GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 2.668.000 63.000 63.000 28.877 0 28.877 -54%

L'IMPORTO DEL VECCHIO PIANO ERA STATO STIMATO PER LO SVUOTAMENTO DEI 

DIGESTORI ESISTENTI, PROPEDEUTICO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

REVAMPING. LE VALUTAZIONI TECNICO ECONOMICHE HANNO FATTO PROPENDERE 

VERSO LA COSTRUZIONE DI NUOVI DIGESTORI, PERTANTO I COSTI DI 

SVUOTAMENTO SARANNO POSTICIPATI A FINE CANTIERE

2014FEHA0041

COLLEG A DEP DI V. 

VESCOVO E FORNO FOGNATURA Ferrara; Gestore 285.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0042

COLLEGAMENTO DI 

BOARA AL DEP DI 

FERRARA FOGNATURA Ferrara; Gestore 980.000 0 0 24.549 0 24.549 100%

PARZIALE SLITTAMENTO AL 2016 DI COSTI PREVISTI NEL 2015 PER 

COMPLETAMENTO OPERE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA RICHIESTE 

DAL SERVIZIO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E PER 

SOPPERIRE A MANCANZE DELLA DITTA ESECUTRICE (FALLITA). SONO STATI INOLTRE 

NECESSARI MAGGIORI OPERE LEGATE A INTERVENTI PER L'OTTIMIZZAZIONE NELLA 

GESTIONE E OPERE INTEGRATIVE EMERSE IN FARE ESECUTIVA

Pagina 5



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0043

COLLEG.BAURA A 

IMP.CONTRAPÒ-

ADEG.E POT. FOGNATURA Ferrara; Gestore 1.000.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0044

COLLEG DI CORLO E 

MALBORG DI 

CORREGGIO FOGNATURA Ferrara; Gestore 725.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0045

COLLETT DI VIA 

CERVELLA VIA CAVO 

DUCALE FOGNATURA Ferrara; Gestore 180.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0046

SOTTOPASSO 

FERROVIARIO VIA 

AEROPORTO FOGNATURA Ferrara; Gestore 653.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0047

MANUT IMP DI SOLL IN 

VIA COMACCHIO (S6) FOGNATURA Ferrara; Gestore 200.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0048

COLLEG A POGGIO E 

ELIM IMP DI 

MONTALBANO FOGNATURA Ferrara; Gestore 2.533.000 20.000 20.000 26.191 0 26.191 31%

2014FEHA0049

REVAMPING 

SOLLEVAMENTO 

VOLANO FOGNATURA Ferrara; Gestore 900.000 50.000 50.000 14.044 0 14.044 -72%

L'INTERVENTO È STATO SOSTANZIALMENTE COMPLETATO NEL 2015 ANTICIPANDO 

ANCHE UNA PARTE DEI LAVORI CHE ERANO STATI PREVENTIVAMENTE 

PROGRAMMATI PER IL 2016.

2014FEHA0050

ADEG. SISTEMA 

FOGNARIO IN VIA 

POLLINA FOGNATURA Ferrara; Gestore 60.000 0 0 21.919 0 21.919 100% MAGGIORI ONERI LEGATI A MODIFICA DEL TRACCIATO PREVISTO SU AREE PRIVATE

2014FEHA0051

SUBURBANA-POTENZ 

RETE FOGN VIA 

AEROPORTO FOGNATURA Ferrara; Gestore 1.947.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0052

COLLEG. ZONA 

STAZIONE-CONA FOGNATURA Ferrara; Gestore 830.000 25.000 25.000 21.593 0 21.593 -14%

Pagina 6



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0053

RINN RETE FOG VIA 

VOLANO FERRARA FOGNATURA Ferrara; Gestore 50.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0054

POT. RETE FOG. VIA 

ERCOLE DE ROBERTI FOGNATURA Ferrara; Gestore 90.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0055

REALIZ.CANAL.SCOLM.

V.AEREOPORTO.FERRA

RA FOGNATURA Ferrara; ACOSEA Impianti 405.000 0 0 67.907 0 67.907 100%

LO SCOSTAMENTO È DOVUTO A MAGGIORI SPESE SOSTENUTE IN CORSO D'OPERA 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ACCESSORIE DI COMPLETAMENTO E NECESSITÁ DI 

MODIFICHE DELLE  PENDENZE ARGINALI DI SCAVO PREVISTE DAL PROGETTO DEL 

CANALE. INTERVENTO TECNICAMENTE CONCLUSO. ANCORA DA COMPLETARE 

L'ATTIVITA' DI FATTURAZIONE ALL'ENTE FINANZIATORE (ACOSEA)

2014FEHA0083

SUBURBANA - 

INTERFERENZE RETE 

FOGNARIA FOGNATURA Ferrara; Gestore 140.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0085

SOSTITUZIONE 

POZZO21 CON NUOVO 

POZZO 21A ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 90.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0088

POTENZIAMENTO 

SOLLEV. S10. V. FABBRI-

V. EVA-V. ADAMO FOGNATURA Ferrara; ACOSEA Impianti 155.000 0 0 0 0 0

2015FEHA0007

SOSTITUZIONE POZZO 

GOLENALE PONTE 

LAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 480.000 115.000 115.000 139.699 0 139.699 21%

A CAUSA DI UN CROLLO CHE HA INTERESSATO UN POZZO LIMITROFO ALL'AREA DI 

INTERVENTO, SI È PROCEDUTO ALLA PERFORAZIONE DI N.2 NUOVI POZZI.

2015FEHA0008

REALIZZAZIONE NUOVA  

FOGNATURA VIA 

PENAVARA - SAN 

MARTINO FOGNATURA Ferrara; Gestore 237.000 217.000 217.000 250.407 0 250.407 15%

2015FEHA0009

ADEGUAMENTO RETE 

FOGNARIA 

MONESTIROLO FOGNATURA Ferrara; Gestore 200.000 0 0 0 0 0

2015FEHA0010

DISCONNESSIONE 

COLLETTORE 

FOGNARIO V. 

BOLOGNA E SCOLO 

MAMBRO FOGNATURA Ferrara; ACOSEA Impianti 110.000 100.000 100.000 4.131 0 4.131 -96% SLITTAMENTO INIZIO LAVORI PER PROLUNGAMENTO ITER AUTORIZZATIVO

Pagina 7



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2015FEHA0011

NUOVA ADDUTTRICE 

SUD - FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 1.900.000 0 0 0 0 0

2015FEHA0012

COLLEGAMENTO 

V.CIPRESSINA E 

PANIGALLI-DENORE FOGNATURA Ferrara; Gestore 400.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0056

RINN. RETE 

V.ADRIATICO - MASI 

TORELLO ACQUEDOTTO Masi Torello; Gestore 80.000 0 0 0 0 0

2015FEHA0013

MODELLAZIONE 

SISTEMA FOGNARIO 

MASI TORELLO FOGNATURA Masi Torello; Gestore 5.000 5.000 5.000 5.709 0 5.709 14%

2014FEHA0057

RINN. RETI/ALL. ACQUA 

DA PI - FE-ATO 6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 1.050.000 1.050.000 1.115.535 0 1.115.535 6%

2014FEHA0058

MANUT. STRA. IMP. 

ACQUEDOTTO - FE - 

ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 650.000 650.000 704.921 0 704.921 8%

2014FEHA0059

RIPR.ASFALTI RETE 

IDRICA - FE - ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 180.000 180.000 159.588 0 159.588 -11%

2014FEHA0060

ADEG.SICUREZZA 

IMP.ACQUEDOTTO-FE-

ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 80.000 80.000 92.176 0 92.176 15%

2014FEHA0061

RINN. RETI ACQUA 

PROGRAMMATO - FE-

ATO 6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 1.154.000 1.154.000 1.121.536 0 1.121.536 -3%

2014FEHA0062

ADEG. ATTRAVERS. 

FERROVIARI - FE - ATO 

6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 600.000 100.000 100.000 45.393 0 45.393 -55%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. MESSA A NORMA DELLA 

FUNZIONALITÀ. INTERVENTI IN CORSO.

Pagina 8



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0063

VERIF.E ADEG.SISMICI 

IMP.ACQ FE-ATO 6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 3.500.000 375.000 375.000 344.280 0 344.280 -8%

2014FEHA0064

DISTRETT. RETI ACQUA - 

FE ATO 6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 350.000 0 0 1.831 0 1.831 100%

ID RICORSIVO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE. CREAZIONE 

NUOVI DISTRETTI, REALIZZAZIONE CAMERETTE PER L'INSTALLAZIONE DELLA 

STRUMENTAZIONE DI MONITORAGGIO. L'AVANZAMANTO ANNNUALE E' IN 

RELAZIONE ALLE EVIDENZE GESTIONALI DEI DISTRETTI GIA' ESISTENTI E 

ALL'OPPORTUNITA' DI IMPLEMENTARE ULTERIORI SVILUPPO; LA PIANIFICAZIONE 

IPOTIZZATA ANNUALMENTE E' DI LARGA MASSIMA

2014FEHA0065

MANUT. STRA. IMP. 

DEP. - FE - ATO 6 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali;Gestore 741.000 741.000 1.003.437 0 1.003.437 35%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0066

ADEG. SICUREZZA IMP. 

DEP. - FE - ATO 6 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali;Gestore 80.000 80.000 132.261 0 132.261 65%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI SICUREZZA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0067

RINN. RETI FOG. 

PROGRAMMATO-FE-

ATO 6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 400.000 400.000 618.280 0 618.280 55%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0068

MANUT.STRA. 

IMP.FOGNATURA - FE-

ATO 6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 208.000 208.000 205.077 0 205.077 -1%

2014FEHA0069

RIPRISTINI ASFALTI 

FOGNATURA - FE-ATO 6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 30.000 30.000 45.438 0 45.438 51%

2014FEHA0070

MODELL. SISTEMA 

FOGNARIO FERRARA FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 235.000 10.000 10.000 0 0 0 -100% INTERVENTO CONCLUSO

2014FEHA0071

RILIEVO RETI FOGNARIE 

- FE - ATO 6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 746.000 20.000 20.000 53.293 0 53.293 166%

MAGGIORI ONERI LEGATI ALL'INIZIO DEL PROGRAMMA DI RILIEVO SCOLMATORI 

RICHIESTI DAGLI ENTI NELL'AMBITO DELLE PRATICHE AUA DEGLI AGGLOMERATI 

FOGNARI

2014FEHA0082

SOST. CTR PARI 

CALIBRO - FE - ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 60.000 60.000 99.896 0 99.896 66%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI SOSTITUZIONE CONTATORI 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

Pagina 9



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0086

RINN. RETI/ALL.FOG. 

DA PI -FE-ATO 6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 250.000 250.000 337.559 0 337.559 35%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0087

TELECONTROLLO E 

AUTOMAZ.IMP.ACQ.-FE-

ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 50.000 50.000 132.991 0 132.991 166%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015FEHA0014

TELECONTROLLO E 

AUTOMAZIONE 

IMP.DEPURAZIONE-FE-

ATO6 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali;Gestore 27.000 27.000 48.209 0 48.209 79%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015FEHA0015

TELECONTROLLO E 

AUTOMAZIONE 

IMP.FOGNARI-FE-ATO6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 72.000 72.000 76.577 0 76.577 6%

2015FEHA0016

RECUPERO AREE 

SERBATOI PENSILI 

DISMESSI FE-ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 2.000.000 100.000 100.000 7.278 0 7.278 -93%

RIPROGRAMMAZIONE DEGLI IMPORTI NEGLI ANNI NECESSARIA PER TENER CONTO 

DEI TEMPI AUTORIZZATIVI DI OGNI SINGOLO INTERVENTO

2014FEHA0072

POTENZIAMENTO IN 

VIA PONTE ROSSO-

ASSE3 ACQUEDOTTO Poggio Renatico; Gestore 128.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0073

COLLEG SCARICHI NON 

DEP DI QUARTIERE FOGNATURA Portomaggiore; Gestore 500.000 5.000 5.000 0 0 0 -100%

GLI INTERVENTI SONO IN FASE DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. E' NECESSARIO 

STABILIRE, IN ACCORDO CON GLI ENTI, QUALE SOLUZIONE PROGETTUALE 

PERSEGUIRE, NONCHE' REPERIRE I DATI TECNICI RELATIVI ALLO STATO DI FATTO 

DEL SISTEMA.

2014FEHA0074

SCARICHI NON DEP DI 

RUNCO E COLL A 

GAMBU FOGNATURA Portomaggiore; Gestore 289.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0075

RINN. RETE 

V.MATTEOTTI-

S.AGOSTINO ACQUEDOTTO Sant'Agostino; Gestore 51.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0076

COLLEG VIA 

MONTECASSINO E LIM 

A DOSSO FOGNATURA Sant'Agostino; Gestore 600.000 233.000 233.000 255.317 0 255.317 10%

Pagina 10



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. 

Consuntivo Investimenti annualità 2016 

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE 

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi 

pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti 

Netto previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo 

Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto il 

preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2016 ma per i quali sono stati 

effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2016 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016

2014FEHA0084

MODELL. SISTEMA 

FOGNARIO SAN CARLO FOGNATURA Sant'Agostino; Gestore 10.000 0 0 7.644 0 7.644 100%

MAGGIORI ONERI PER LE ATTIVITA' DI MODELLAZIONE ANCHE SUL SISTEMA 

FOGNARIO DI SANT'AGOSTINO. INTERVENTO CONCLUSO NEL 2016.

2014FEHA0089

POTENZIAMENTO RETE 

IDRICA - 

SANT'AGOSTINO ACQUEDOTTO Sant'Agostino; ACOSEA Impianti 240.000 0 0 0 0 0

2015FEHA0017

ADEGUAMENTO RETE 

FOGNARIA V MANZONI-

PONTE TUBO CER FOGNATURA Sant'Agostino; Gestore 160.000 50.000 50.000 6.017 0 6.017 -88%

RITARDI NELL'INDIVIDIUAZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE DOVUTI A 

PARTICOLARE COMPLESSITÀ TECNICA E IDRAULICA DEL SISTEMA.

2014FEHA0077

POTENZ. IN VIA 

MANTOVA-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda;Gestore 77.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0078

POTENZIAMENTO RETE 

VIA RONDONA-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda;Gestore 121.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0079

POTENZIAMENTO A 

VIGARANO PIEVE-

ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda;Gestore 54.000 0 0 0 0 0

2014FEHA0080

COLLET VIGARANO 

PIEVE-DEP. FE I 

STRALCIO FOGNATURA Vigarano Mainarda;Gestore 515.000 0 0 2.011 0 2.011 100%

SCOSTAMENTI LEGATI AD ALCUNE OPERE DI FINITURA SUL SOLLEVAMENTO 

FOGNARIO.

2014FEHA0081

COLLET VIGARANO 

PIEVE-DEP.FE II 

STRALCIO FOGNATURA Vigarano Mainarda;Gestore 718.000 84.000 84.000 57.541 0 57.541 -31%

SLITTAMENTO INIZIO LAVORI PER ATTESA CONCLUSIONE FASE GARA DI 

AFFIDAMENTO.

2015FEHA0018

MODELLAZIONE 

SISTEMA FOGNARIO 

GUALDO FOGNATURA Voghiera; Gestore 6.000 0 0 0 0 0

8.365.000 75.000 8.290.000 7.946.520 0 7.946.520

Pagina 11



 

 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 14 del 13.12.2017 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Gestore HERA S.p.A. approvazione del consuntivo 2016. 
 
  
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Direttore 
        F.to   Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 13 dicembre 2017 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 
                              
                     F.to Andrea Marchi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Mario Ori 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
      F.to   Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 4 gennaio 2018 


